
LATVIJAS REPUBLIKA 

RUNDĀLES NOVADS  

RUNDĀLES NOVADA DOME  
Reģ. Nr. 90009112819, Pilsrundāle 1, Pilsrundālē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā, LV 3921,  

Tālr. 63962298, fakss 63962533, e-pasts: dome@rundale.lv 

 

 APSTIPRINĀTI  

 ar novada Domes 

 2009.gada 26.novembra sēdes 

 lēmumu Nr.2 (prot. Nr. 8) 

 
RUNDĀLES NOVADA DOMES  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 7 

„RUNDĀLES NOVADA SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS UN 

ADMINISTRATĪVĀS ATBILDĪBAS NOTEIKUMI” 
 

 Izdoti saskaņā ar Latvijas Administratīvo  

 pārkāpumu kodeksa 5.pantu, likuma  

 „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 4.punktu 

 

I.VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

1.  Noteikumi nosaka sabiedrisko kārtību, kāda jāievēro Rundāles novadā un paredz 

administratīvo atbildību par sabiedriskās kārtības neievērošanu, lai veidotu civilizētu kultūrvidi, 

nodrošinātu veselīgu dzīves vidi, aizsargātu dabu un uzturētu sabiedrisko tikumību. 

2.  Noteikumos lietoti šādi termini: 

2.1. noteikumu pārkāpums – par noteikumu pārkāpumu atzīstama prettiesiska, vainojama 

(ar nodomu vai aiz neuzmanības izdarīta) darbība vai bezdarbība, kura apdraud sabiedrisko 

kārtību Rundāles novadā un par ko paredzēta šajos noteikumos noteiktā administratīvā atbildība; 

2.2. noteikumu pārkāpējs – persona, kura ar nodomu vai neuzmanības ir izdarījusi darbības, 

kādas šie noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai neuzmanības nav veikusi 

tai uzliktos pienākumus; 

2.3. nepilngadīga persona – persona, kura nav sasniegusi astoņpadsmit gadu vecumu; 

2.4. sabiedriska (publiska) vieta – iela, ceļš (jebkura satiksmei izbūvēta teritorija, kas sastāv 

no braucamās daļas, ietves, nomales, sadalošās joslas, saliņas), laukums, sabiedriskais 

transports un tā pieturvieta, parks, skvērs, namu pagalms, kultūras, izglītības, sporta un 

administratīvā celtne un būve, brīvdabas atpūtas vieta, cita speciāli iekārtotas vieta, kā arī 

neapbūvēta vai citādi neiekārtota valsts vai pašvaldības zeme un ēka; 

2.5. izklaides vieta – kafejnīca, bārs, klubs, spēļu un deju zāle, brīvdabas estrāde, stadions, 

halle un cita ar pašvaldības atļauju noteiktiem publiskiem pasākumiem paredzēta vieta; 

2.6. publisks pasākums – sabiedrībai pieejams dažādu veidu atklāts pasākums (sarīkojums, 

koncerts, sporta spēle un cits pasākums), kas tiek organizēts sabiedriskā vietā neatkarīgi 

no zemes un ēku piederības; 

2.7. dzīvojamo ēku koplietošanas telpa – daudzdzīvokļu ēku kāpņu telpa, gaitenis, pagrabs, 

bēniņi vai cita palīgtelpa; 

IZRAKSTS 



 2 

2.8. apstādījums – visa ar augiem apaudzēta un kopta platība, kurā neiegūst augu produkciju 

pārtikai, koksni, grieztus ziedus un citu produkciju. Apstādījums ietver parku, skvēru, dārzu, 

košumdārzu, kapsētu, nogāžu nostiprinājumu un citu kokiem, dekoratīviem krūmiem, 

augiem un puķēm apstādītu laukumu vai joslu; 

2.9. zaļā zona – novada teritorijā esošs apstādījums, zāliens, mežs. 

3.  Noteikumi ir saistoši jebkurai fiziskai un juridiskai personai visā Rundāles novada administratīvajā 

teritorijā, neatkarīgi no īpašuma formas. 

4.  Personas, kuras pārkāpj šos noteikumus, saucamas pie tajos paredzētās administratīvās atbildības, 

ja par šādu pārkāpumu neiestājas kriminālatbildība vai Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā 

(turpmāk – LAPK) paredzētā administratīvā atbildība. 

5.  Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo personu, kura izdarījusi administratīvo pārkāpumu, 

no tā pienākuma izpildīšanas, par kura nepildīšanu uzlikts administratīvais sods, kā arī pārkāpuma 

rezultātā nodarītā mantiskā zaudējuma atlīdzināšanas. 

6.  Ja izdarītais administratīvais pārkāpums ir maznozīmīgs, pārkāpēju var atbrīvot no 

administratīvās atbildības un aprobežoties ar mutvārdu aizrādījumu. 

II. AMATPERSONAS, KURAS IR TIESĪGAS SASTĀDĪT ADMINISTRATĪVĀ 

PĀRKĀPUMA PROTOKOLU 

7.  Saistošo noteikumu izpildi kontrolēt un administratīvo pārkāpumu protokolus Rundāles 

novada administratīvajā teritorijā ir tiesīgi sastādīt: 

7.1. novada Domes priekšsēdētājs; 

7.2. novada Domes deputāti; 

7.3. izpilddirektors; 

7.4. novada pagastu pārvalžu vadītāji; 

7.5. novada bāriņtiesas priekšsēdētājs un tās locekļi; 

7.6. novada Domes iestāžu vadītāji un valsts iestāžu vadītāji un to vietnieki; 

7.7. Valsts policijas amatpersonas. 

III. ATBILDĪBA PAR SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS PĀRKĀPŠANU 

8.  Par spļaušanu, vai dabisko vajadzību kārtošanu sabiedriskās vietās – izsaka brīdinājumu vai 

uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

9.  Par atrašanos sabiedriskās vietās, tai skaitā dzīvojamo ēku koplietošanas telpās un vietās, kur 

tas nav atļauts, ar atvērtu alus vai cita alkoholiskā dzēriena iepakojumu, kas uzskatāma par tā 

lietošanu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

9.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

10.  Par nepilngadīgās personas smēķēšanu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 

divdesmit latiem. 

10.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

11.  Par skaļu skaņu ierakstu atskaņošanas aparatūras lietošanu sabiedriskās vietās, daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju dzīvokļos, ilgstošu transporta līdzekļu darbināšanu pie dzīvojamām mājām, 

kā arī jebkura cita rīcība, kas rada troksni un traucē apkārtējo personu mieru, izņemot pasākumus, 

kas saskaņoti ar pašvaldību – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

11.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti nakts laikā vai atkārtoti gada laikā pēc 

administratīvā soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 



 3 

12.  Par ubagošanu sabiedriskās vietās – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit 

latiem  

13.  Par ielu, ietvju, laukumu, namu pagalmu, dzīvojamo ēku koplietošanas telpu, peldvietu un 

citu sabiedrisku vietu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, papīriem, 

pudelēm, saulespuķu čaumalām un tamlīdzīgiem atkritumiem) – izsaka brīdinājumu vai 

uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

14.  Par valsts un pašvaldības izvietoto aizlieguma, ierobežojuma, informācijas zīmju 

pārvietošanu – uzliek naudas sodu no desmit līdz divsimt piecdesmit latiem. 

15.  Par nesaskaņotu atkritumu konteineru, urnu pārvietošanu vai atkritumu ļaunprātīgu 

dedzināšanu – uzliek naudas sodu no desmit līdz divsimt piecdesmit latiem. 

16.  Par automašīnu un citu transportlīdzekļu mazgāšanu, to profilaktisko apkopi šim nolūkam 

neparedzētās vietās – uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

IV. ATBILDĪBA PAR PARKU, APSTĀDĪJUMU, AIZSARGĀJAMO OBJEKTU, MEŢU, 

PUBLISKO ŪDEĽU UN TIEM PIEGULOŠO TERITORIJU NOTEIKUMU 

PĀRKĀPŠANU  

17.  Par braukšanu ar jebkura veida mehānisko transportlīdzekli, tai skaitā mopēdu, pa zaļo zonu, 

ietvēm, bērnu rotaļlaukumiem, sporta laukumiem vai vietām, kur tas nav atļauts (izņemot 

gadījumus, kad tas saskaņots ar pašvaldību) – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 

četrdesmit latiem. 

18. Par braukšanu ar velosipēdiem, skrituļdēļiem un skrituļslidām pa ietvēm, zaļā zonā ierīkotiem 

gājēju celiņiem (ja tas traucē gājējus), bērnu rotaļlaukumiem, apstādījumiem, sporta laukumiem 

vai vietām, kur tas nav atļauts – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

19. Par peldēšanos vietās, kur tas aizliegts – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 

divdesmit latiem. 

20. Par apstādījumu un zālienu bojāšanu (ziedu plūkšanu, koku, dekoratīvo krūmu un to zaru 

laušanu vai citādu bojāšanu, paziņojuma norāžu piestiprināšanu, iegriezuma izdarīšanu un 

tamlīdzīgām darbībām) – uzliek naudas sodu no desmit līdz simt piecdesmit latiem. 

21. Par grāvmalu, kas atrodas personu zemes gabalu robežās, bojāšanu, piesārņošanu un neuzturēšanu 

kārtībā – uzliek naudas sodu līdz simt latiem. 

22. Par valsts un pašvaldības ceļa malu, kas atrodas personas zemes gabalu robežās un zemes 

gabalam pieguļošās teritorijās, ciktāl nav pretrunā ar normatīvajiem aktiem, neuzturēšanu kārtībā 

– uzliek naudas sodu līdz simt latiem. 

23. Par dzīvnieku ievešanu, peldināšanu ūdenstilpju pludmales teritorijās, kā arī veļas mazgāšanu, 

ezeru, upju un pludmales piesārņošanu ar mazgāšanas līdzekļiem – izsaka brīdinājumu vai uzliek 

naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

23.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

24. Par dzīvnieku atstāto ekskrementu nesavākšanu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 

līdz trīsdesmit latiem. 

24.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

25.  Par telšu uzstādīšanu, pagaidu apmešanās vietu ierīkošanu, ugunskuru kurināšanu, grilēšanu, 

pikniku rīkošanu apdzīvotu vietu sabiedriskās vietās (parkos, sporta laukumos un pludmalēs) 

ārpus speciāli ierīkotām vietām vai bez saskaņošanas ar pašvaldību – izsaka brīdinājumu vai 

uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 



 4 

26.  Par sadzīves atkritumu un būvgružu dedzināšanu pašvaldības teritorijā – izsaka brīdinājumu 

vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

26.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

V. ATBILDĪBA PAR ĒKU, TO PIEGUĻOŠO TERITORIJU, BŪVJU UN ZEMJU 

UZTURĒŠANAS NOTEIKUMU PĀRKĀPŠANU 

27.  Par pilnīgi vai daļēji sagruvušu ēku un būvju, kas bojā ainavu, nesakārtošanu – uzliek naudas 

sodu līdz simt piecdesmit latiem. 

28.  Par daudzdzīvokļu ēku pagalmu, zālāju, ietvju un braucamās daļas netīrīšanu ēkas 

apsaimniekotājam – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

29.  Par ēku, būvju jumtu karnīžu, notekcauruļu neattīrīšanu no gružiem, sniega, ledus un 

lāstekām vietās, kur tas var apdraudēt cilvēku dzīvību un veselību, ēkas īpašniekam vai 

apsaimniekotājam – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz divsimt piecdesmit latiem. 

30.  Par celtniecības materiālu, grants, melnzemes, malkas un citu krāvumu novietošanu 

nekustamam īpašumam piegulošā publiskā lietošanā esošā teritorijā, ja nav saņemta 

pašvaldības atļauja – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

31.  Par sadzīves atkritumu un mājlopu mēslu uzglabāšanu tāda veida iekārtojumā, kas 

nelabvēlīgi ietekmē pašvaldības teritorijas sanitāro tīrību vai rada neērtības citām personām – 

izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

32.  Par nekustamam īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas (gājēju ietves, 

grāvji, caurtekas vai zālāji līdz brauktuves malai) nesakopšanu – izsaka brīdinājumu vai 

uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

32.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

33.  Par iestāžu, organizāciju, skolu, bērnudārzu un citu sabiedrisku teritoriju nesakopšanu 

atbildīgām personām – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

33.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no piecdesmit līdz simts latiem. 

34.  Par novada apbūves noteikumu pārkāpšanu – uzliek naudas sodu fiziskām personām līdz 

divsimt piecdesmit latiem, bet juridiskām personām līdz tūkstoš latiem. 

VI. ATBILDĪBA PAR REKLĀMAS UN REKLĀMNESĒJU IZVIETOŠANAS, 

UZSTĀDĪŠANAS NOTEIKUMU PĀRKĀPŠANU 

35.  Par patvaļīgu reklāmnesēju, reklāmu, izkārtņu, sludinājumu un citu informācijas materiālu 

izvietošanu neatļautās vietās – uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

35.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

36.  Par reklāmnesēju, reklāmas, vai izkārtņu neuzturēšanu pienācīgā vizuālā kārtībā – izsaka brīdinājumu 

vai uzliek naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

36.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

37.  Par reklāmnesēju vai izkārtņu tādu izvietojumu, kas apdraud cilvēku dzīvību un veselību – 

uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit latiem. 



 5 

38.  Par īslaicīgo reklāmnesēju vai reklāmas nenovākšanu trīs dienu laikā pēc reklamējamā 

pasākuma beigām – uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem. 

39.  Par reklāmnesēju, reklāmas vai citu informācijas nesēju (norādījuma zīmju, stendu, afišu un 

citu vizuālo materiālu) bojāšanu, iznīcināšanu – uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit latiem. 

X. ATBILDĪBA PAR IZKLAIDES VIETU UN PUBLISKU PASĀKUMU NOTEIKUMU 

PĀRKĀPŠANU 

40. Par nepilngadīgas personas atrašanos izklaides rakstura vietās, kur tiek tirgoti tabakas 

izstrādājumi vai alkoholiskie dzērieni (tai skaitā alus) no pulksten 22:00 līdz 6:00 – atbildīgajai 

amatpersonai, vietas īpašniekam vai pasākuma organizētājam izsaka brīdinājumu vai uzliek 

naudas sodu līdz divdesmit latiem. 

40.1. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 

soda uzlikšanas – uzliek naudas sodu no divdesmit līdz piecdesmit latiem. 

40.2. Par šo normu neievērošanu pasākuma organizatoram, atbildīgajai amatpersonai, vietas 

īpašniekam vai pasākuma organizētājam – uzliek naudas sodu no piecdesmit līdz simt 

piecdesmit latiem. 

XI. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMI 

41.  Atzīt par spēku zaudējušiem Rundāles pagasta padomes 2002.gada 30.maija saistošos 

noteikumus Nr.19 „Par sabiedriskās kārtības nodrošināšanu”. 

42.  Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas bezmaksas izdevumā „Rundāles 

novada ziņas”. 

Rundāles novada domes priekšsēdētājs (paraksts) A.Okmanis 

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Rundāles novada domes 

sekretārs                                                                         O.Beinerts 

Rundāles novadā, 02.02.2010. 

 


